que visto, & concordarem os pretendentes na forma de se deferir á successão destes morgados simultaneamente, & concorrerem na pessoa do dito aggravante as qualidades de legitimo, & parente mais chegado ao ultimo possuidor, requeridas pela Ley do Reyno, julgão, & declarão pertencerem lhe os ditos morgados, & paguem os aggravatedos as custas dos autos. Lisboa 14. de Março de 1660. Leyte Homem, Cabral, Basto.

384 Hæc sententia fundata fuit in sequentiibus deliberationibus.

Maioratus, seu Capella da Casa Nova, anno 1429. à Martino Laurentio instituta fol. 14. & maioratus, seu Capella de Cezim anno 1451. ab Alphonso Vasques Peixoto ordinata fol. 15. primo vocato successore Alphonso Martins de Freytas, pervenerunt tandem ad Ferdinandum de Freytas, qui filios quinque reliquit, Antonium, Franciscum, Ioannem, Ferdinandum, & Gregorium; & sine descendantibus legitimis tribus prioribus decedentibus, cum tempore successionis quartus vita functus esset, & quintus adhuc superstes existeret, nunc ad successionem concurrunt aggravatedus Hieronymus illegitimus, Ioannis ultimi possessoris filius, aggravatedus Antonius, filius Ferdinandi, qui in vita fratris possessoris dcesserat, & aggravatedus Ferdinandus filius Gregorij, qui tempore delatæ successionis vivebat.

In hac facti serie, antiqua familiarum nobilitate, & præscripta utriusque maioratus successione, contendentes omnino convenient, quibus sic in facto suppositis, controversiam resolutive decidens, aggravatedum Antonium beneficio representationis ingressum procurantem non admitterem, & aggravatedem Ferdinandum consanguineū proximiorem præferendum censerem.

385 Quoad exclusionem illegitimi; quia ad successionem maioratus à nobilibus instituti non admittuntur naturales, nisi expresse ab institutoribus vocentur; communis enim resolutio est, quæ in judicando, & consulendo observari debet ad primogenij successionem, in quo simpliciter filij vocati sunt, nunquam filios naturales admittendos esse, & hanc resolutionem deducunt DD. ex text. in Lege ex facto §. si quis rogat. ff. ad Trebel. Azo. Odo fr. Accurs. Butrig. Cyn. Alber. Fabr. Bart. Corras. Cost. & Gabri. quos refert, & sequitur Molin. de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 43. &c præstata ratione ibi num. 45. ubiunque namque agitur de honore filiorum, nunquam filiorum appellatione filij naturales comprehendun-

tur, & ibi cum Bald. Tiraq. & Gregor. Lop. Addentes ad Molin. d.lib. 3. cap. 3. num. 43. vers. & adversus naturales dicunt in Hispan. primogenijs naturales exclusos censeri, nisi hi expresse vocentur, vel saltem ex conjecturis indubitatis admissi censeantur; & ibi Averdan. Azeved. Alvar. Mier. Flor. Gam. P. Molin. Garc. Castilh. & Fusar. Mier. de maiorat. p. 2. q. 2. num. 1. ubi resolvit, quod si filii vocentur ad successionem absque adjectione verbi legitimi, naturales non comprehenduntur, & hoc ex propria maioratus natura, quæ est exclusiva naturalium. Fusar. de subst. q. 3. 14. num. 1. ubi ponit pro regula, quod si testator filios vocavit, non censetur vocasse naturales, & ubique plures refert, ut q. 104. num. 63. cum seqq. Castilh. contr. lib. 5. cap. 82. num. 14. 41. & 47. ubi per plura jura, rationes, & authoritates, & etiam de jure divino conveniens dicit Larrea videndus dec. 32. num. 1. 42. & 55. Noguerol. alleg. 9 num. 24. & 25. ubi plures refert, & dicit sic determinasse Senatum in omnibus causis, quæ se se obtulerunt. Et nostris Gam. dec. 167. num. 7. Egyd. de privil. honest. art. 16. num. 17. Reynos obser. 33. num. 4. cum seqq. Phæb. 1. p. dec. 52. num. 12. & dec. 171. num 28. Pereir. dec. 14. n. 4. cum seqq. ubi alios refert, Aug. Barb. appell. 99. num. 14. cum seqq. Quorum dictis abundantissime satisfit levi præsumptioni, quæ de illegitimitate institutoris præfertur; potius enim familiæ nobilitas, & agnationis decus præponderari debet, ut quotidie dicunt judicatum, & in appendicibus etiam ostenditur decisum; & solum prædicta levius præsumptio nullis extantibus consanguineis locum obtinebit, ne maioratus ad extraneos successores deferatur secundum resolutiones, de quibus Larrea d. dec. 32. per totam.

Quoad rejectionem representationis, cuius beneficio Antonius adjuvatur; quia representatione (ut in proposita specie) non habet locum, quando institutor est transversalis, & contentio in successione maioratus, est etiam inter successores transversales, ex doctrina Anton. de Butr. conf. 47. n. 4. quem sequuntur Afflict. in cap. omnes filij num. 12. si defud. fuerit controv. Ifern. in const. Neapol. tit. 24. lib. 3. Gutierr. pract. lib. 5. cap. 66. num. 4. Mantic. de conjectur. lib. 8. tit. 9. num. 4. Valens. conf. 23. num. 59. & 60. Giurb. de success. feud. §. 2. gloss. 10. n. 51. Fusar. qui multos refert de subst. q. 485. num. 106. ex nostris, qui sic intelligunt Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. Reynos obser. 26. num. 17. Cardos. post tract. de jure accrescend. resp.

resp. 2. num. 61. Valasc. de success. Regn. p. 2.
punct. 1. §. 1. num. 28. Pereir. dec. 116. num.
8. latius Phæb. 2. p. dec. 104. num. 16. 17.
cum seqq. ubi judicatum ostendit. Et si ali-
qua dubitatio subeset, in dubio contra re-
presentationem iudicandum dicunt Larr.
dec. 35. num. 7. Cassanat. cons. 59. num. 17.
Fusar. d. q. 485. num. 13. ex quibus addu-
cta in contrarium convincuntur secundum
Ord. intellectum, & Regni praxim, de qui-
bus nostri supra citati latius attestantur,
quorum indubius sententiam amplector;
quia aggravatus Antonius ab hac succe-
sione exclusus, sententiæ Senatus inferioris
acquievit, at super maioratu de Cezi nul-
lo modo contendit.

Quoad præferentiam Ferdinandi (cuius
pater Gregorius tempore delatae successio-
nis adhuc superstes existebat) quia cum re-
presentationatio non detur in transversalibus
ultra tertium gradum (ut ostendimus late)
qui prior est in gradu potior est in succe-
sione. Auth. post fratres a 2. Cod. leg. hæred.
Auth. de hæred. abintest. ven. §. si vero neque
fratres, Ord. lib. 4. tit. 100. in fin. princip. quæ
juris communis dispositioni relinquit. Mä-
tie. de conjectur. lib. 8. tit. 9. num. 4. Roxas de
success. abintest. cap. 2. num. 22. Valens. cons.
23. num. 43. Sousa in repet. leg. fæmina p. 1.
num. 205. ff. reg. jur. Pereir. dec. 59. num.
7. vel dici potest, Larrea dec. 35. num. 7. Gi-
urb. de success. feud. §. 2. gloss. 10. num. 51.
Altograd. cons. 67. num. 5. Et ubi repræsen-
tatio cessat, prioritas lineæ non attenditur,
nec ad aliquid coaducent considerationes
hujus prioritatis, quæ pro Antonio addu-
cantur. Giurb. d. gloss. 10. num. 46. antè vers.
ceterum, Pereir. dec. 59. num. 7. Phæb. dec.
104. num. 16. Valasc. d. p. 2. punct. 1. §. 1. n.
28. ad fin. Ex quibus cum utriusque maio-
ratus præscripta sit individua su cesso, ut
est in confessio, illegitimo excluso, beneficio
repræsentationis non admisso ad successionē
utriusque maioratus, aggravans proximior
consanguineus præferendus venit, sententia
Senatus inferioris revocata. Lisboa 2. de
Março de 1660. Cabral.

386 Tres sunt in hoc judiciali bello litigan-
tes, Hieronymus, Antonius, & Ferdinandus,
videamus quis melius induat arma. Facti
series fideliter figuratur à sapientissimo
domino meo, & habetur in peroratione à
fol. 426. illamque fatetur collitigantium
commune votum; agnosco omnia, tam de
facto, quam de jure, quæ ad præsens con-
cernunt, & quæ à doctoribus sparsum ad
nauseam usque scripta sunt, sub laconismo
feliciter à sapientissimo domino præcedente

Pars II.

comprehensa esse, brevi quidem, sed compendioso calamo, ex quo non parum sibi laudis capit, non enim omnibus, sed paucis invida fortuna ita prospere flavit, ita affluenter indulsit, ut illis multa sub exiguo cō-
prehendere concessum sit, liceat ergo mihi decantare, ut modicæ superant ingentia pō-
dera gemmæ, sic habet hic laudem sub brevitate suam.

Præscriptum ordinem à sapientissimo primo domino prosequendo, illiusque adhærendo doctrinæ, quoad Hieronymum, qui natalium patitur defectum, aliquantulum vacillavit animus in indaganda veritate, cuius accerrimi sectatores eſe debemus, sed quievit in favorem aggravantis Ferdinandi, illegitimo excluso ex sequentibus. Regula admittenda est, quod semotis urgenteribus conjecturis, in dubio filius naturalis ad maioratum ab antecessoribus institutum non admittitur. Plures relati à Pereir. à Caſtr. dec. 14. num. 2. Flores var. quæſt. q. 16. §. 1. num. 6. Peregrin. de fideicom. art. 28. num. 4. Cevalb. com. q. 164. Molin. lib. 3. cap. 3. num. 41. Cald. cons. 9. numer. 40. Anton. Thesaur. forens. q. 5. num. 4 & q. 117. num. 17. lib. 3. Fachin. lib. 4. controv. cap. 102.

Fateor quod in re obscura, & ambigua multum operantur voluntatis conjecturæ, ut docuit Ulpian in L. ex facto §. si quis ro-
gatus ff. ad Trebell. quibus tantum detale-
runt DD. ut non firmo pede contrarias ex illo textu conclusiones deduxerint, parum constantes quid in dubio dicendum sit. Inter conjecturas autem illa prævaluit, si te-
stator, quamvis aliæ in dignitate consti-
tutus, naturalium filiorum meminit, & de illis in aliqua testamenti parte mentionem fecit. Ita Bart. in d. §. si quis rogatus Peregrin cons.
54. num. 9. & cons. 72. lib. 2. Menoch. lib. 4.
præf. 78. num. 31. sunt per contrarium quā-
do testator legitimorum filiorum meminit,
naturales excludere videtur. Molin. de pri-
mogen. lib. 3. cap. 3. num. 34. Surd. dec. 291.
num. 19. & cons. 89. num. 38. eandem sen-
tentiam sequitur unus pro multis Barbos. in
privat. schol. ad d. §. si quis rogat. num. mihi
306. cum Bald. Rip. Iason, & alij, respondens
eleganter ad textum in L. generaliter §. cum
auem Cod. de inst. & subst. quod proce-
dat quando testat r naturalem legitimo
prætulit, substiuit, inquam, quasi eo casu
cesset conjectura, quæ naturales admitte-
bat.

Quare cum impræsentiarū desiderentur
prædictæ conjecturæ, regulæ generali stan-
dum est, secundum quam filius naturalis

Ff ij

de

de jure non contrahit jus agnationis cum patre, & agnatis paternis. *Mant.* de conjectur. ultim. volunt. lib. 8. tit. 12. *Molin.* lib. 2. cap. 11. num. 46. & non succedit in his, quæ sunt primogenituræ.

Non me latet quid si Hieronymus veram, & propriam legitimationem ostenderet, ex cuius forma, & modo expresse colligeretur, illum quoad personam habilitum, & legitimatum fuisse à Principe, & ad omnia jura natalium redditum, tunc legitimatio, quæ integratatem personæ respexit, non potest limitari, nec restringi, & habilem reddit filium ad succedendum in bonis maioratus, & primogenituræ, non enim tunc inducitur particularis indulgentia, sed propria, & vera legitimatio, ita quoad legitimationes nostri Regni in individuo, declaratis *Gam.* dec. *Valas.* *Cald.* & *Cabed.* dec. & authorit. & aliorum, quos sedulo congesit pulchre *Castilb.* lib. 4. quotid. cap. 22. num. 148. cum *Menoch.* *Molin.* *Peregrin.* *Gratian.* notat noster *Cabed.* 2. p. dec. 69. num. 8.

Sed de hac legitimatione non constat, illæ autem, quæ in nostro Regno concedi solent, strictè interpretantur, & non sunt vere, & proprie legitimationes, sed tantummodo dispensationes. *Cabed.* d. dec. 69 n. 9. *Phæb.* 1. p. dec. 97. ubi ita à Senatu decreatum esse testatur, nam apud nos legitimati, ut nostrates communiter docent, illo amplio legitimatorum privilegio non defraudentur. *Gam.* dec. 11. num. 2. *Valasc.* de part. cap. 12. num. 41. *Cald.* L. si curatorem verbo sine curatore num. 56. *Cod.* de in integr. rest. ideoque solum reddunt legitimationes legitimatos habiles ad succedendum in maioribus, ad quos invitati, & vocati fuerint, nec est cur amplius in hoc immoremur.

Conjecturam autem deductam ex illegitimitate institutoris parvi facio, tum quia de illa liquido non constat, & contrarium est præsumendum. *Peregrin.* de fideicom. art. 22. num. 90. *Menoch.* lib. 6. præsum. 54. *Mascard.* conol. 799. *Gratian.* 1. tom. forens. cap. 83. & 3. forens. cap. 468. Cum vel maxime per ea, quæ eleganter præcedens dominus in prima parte deliberationis, & si ex abundantia placuerit sequentibus dominis, ut concedantur licentiae petitæ in perorationibus fol. 428. & 429. ad probandam legitimationem personæ instituentis non discedam ab illorum placito.

Quoad Antonium filium Ferdinandi, qui se representationis beneficio munitum proponit, pauca liceat in medium proferre; glorandum sane est, quod sanctio nostra lib. 4.

tit. 100. quæ ad tollendas dubietates promulgata est, & à *Lege* 40. *Taur.* transcripta dignoscitur, circa transversalium successionem tot dubia reliquissæ. Duos casus proponeit Lex nostra in transversalibus, primum ut descendentes ab instituente perpetua fruantur representatione; secundum, ut non descendentes succedant secundum jus commune. Rursus hic secundus casus duos etiam amplectitur, alterum si transversalis, nec ab instituente, nec ab ultimo possessori descendat, alterum si à possessori tantum descendat. Relicta secunda parte, scilicet descendientium à solo possessori, in qua DD. nihil scitum, nihilque stabile definitum, sed devenit ad quæstionem patrui, & nepotis, quæ adeo perplexa, & difusa est per doctissimorum virorum scripta, ut jam judicantis arbitrio commissum sit utramvis partem eligere, vel pessimum, in qua quæstione dicendum videtur concedendam esse representationem transversalibus à possessori descendantibus juxta terminos *Ath.* post fratres *Cod.* de legitim. hered. *Aub.* cessante cod. tit. *Auth.* de hered. ab intest. venient. §. si agitur, & §. si autem defunct. collat. 9. *Pereir.* à *Castr.* dec. 116. num. 9. & 10. Quia hic casus videtur comprehensus in d. Ordin. vers. E se os transversales: & etiam, quia nepotem patruo preferendum esse beneficio representationis, receptio tenet opinio, de qua *Cov.* *præt.* cap. 38. num. 6. *Robles* de repræsent. lib. 2. cap. 29. n. fin. *Castilb.* quoad lib. 5. cap. 93. §. 13. *Molin.* de primog. lib. 3. cap. 6. num. 2. Sed de hoc quid sit, sumus enim extra hos terminos.

Contentio est inter transversales, tam respectu instituentis, quam respectu ultimi, & immediati possessoris, & non est contentio modo inter fratres, fratribusque filios, sed inter patruellos, id est filios ex diversis fratribus. Plane attento jure communi, representatione ultra secundum gradum in transversalibus non progreditur juxta iura supra proximè citata. *Castilb.* quotid. lib. 3. cap. 19. num. 71. relatis ibidem plusquam 30. Doctoribus, *Borrel.* conf. 92 num. 4. *Azeved.* conf. 2. num. 40. & 42. *Cald.* conf. 35. num. 35. Agnosco quodd secundum aliquorum opinionem in concurrentia transversalium ultimo possessori, & non descendientiam à primo, admitti debet representatione intra terminos secundi gradus. *Gutierrez.* lib. 2. *præt.* q. 66. num. 32. *Castilb.* cap. 19. n. 90. de maiorat.

Communiori tamen doctrina tentum est à nostris Regnicolis sic intelligentibus Logem nostram, quod in his terminis exultat repræ-

repräsentatio. Gam. dec. 346. num. 2. Valasc. de jure emphyt. q. 50. num. 33. Reynos. obser. 26. num. 17. & 18. Pereir. Phæb. & præcep-
tor Valasc. citati à sapientissimo Domino,
à quibus recedere non audeo: idem etiam de
jure communi tenent Mantic. de conject.
lib. 8. tit. 9. num. 4. Menoch. conf. 124. num.
88. plures laudat doctissima præcedens de-
liberatio.

Quoad præsens alia urgentissima viget
ratio ad excludendum Antonium à repræ-
sentatione; nam tempore delatae successio-
nis hujus maioratus ejus pater Ferdinandus
in vivis non erat, decepit enim in vita
possessoris, ut est in confessio, ac proinde nul-
lam habuit jus in persona sua radicatum,
per quod Antonius patrem repræsentando
maioratum consequi valeat; at vero Gre-
gorius pater Ferdinandi tempore quo de-
cessit, possessor in humanis extabat, & succe-
dit doctrina, de qua Avendan. L. 40. Tau-
rigloss. 7. Flores in addit. ad Gam. 348. & de-
cis. 93. vers. 7. conclus. fareor quod hoc non
translit sine dubio, multi enim contrarium
tenent afferentes satis esse spem illam suc-
cedendi in successores transmissam, ut post
Molin. Azeved. Guter. & alios tenet Pe-
reir. à Castr. dec. 5. num. 6. Cald. conf. 5. n.
18. & huic opinioni consonare videtur Ord.
d. tit. 100. ibi: Posto que o dito pay naõ ou-
vesse succedido.

Memoro etiam, quod per geminatam vo-
cationem consanguinei proximioris, de qua
institutor, secundum gravissimorum viro-
rum placitum censetur exclusa repræsen-
tatio, quos refert Castilh. quotid. lib. 2. cap.
20. ex num. 5. & lib. 3. cap. 19. num. 300.
Cald. de nomin. q. 17. num. 24. & recept. cap.
19. Menoch. lib. 4. præsum. 95. num. 21.
quam plurimos late refert Castilh. ubi pro-
xime; alij aliter sentiunt, ut per Molin. lib.
3. cap. 8. num. 11. Alter Molin. de just. disp.
629. plures refert Castilh. d. cap. 20. num.
7. & lib. 3. cap. 19. num. 302. Pereir. dec. 116.
num. 3.

Et exclusa repræsentatione, exultat quo-
que linearum consideratio, qua Antonius
se juvare intendit. Pereir. à Castr. dec. 59.
num. 7. Phæb. dec. 104. num. 13. 16. & 17.
Tiraq. de primogen. q. 41. num. 21. Castilh. d.
lib. 3. controv. cap. 19. num. 87. vers. præterea,
Robles de repræsent. cap. 29. num. 34. & de-
bet præferri proximior ultimo possessori, si
quidem repræsentatio in hoc casu remotio-
rem non potest efficere proximiorem.

Quoad Ferdinandum unico verbo dico,
quod cum reponatur proximior ultimo
possessori excluso repræsentationis benefi-

Pars II.

cio, ad ipsum spectat successio maioratum,
de quibus agitur, ad hoc enim ut excludi
posset, opus erat expressa testatoris vocatio-
ne in contrarium, Surd. conj. 325. num. 8.
idque ex dupli ratione; prima, quia cum
privilegium, & prærogativa à jure concessa
consanguineo proximiori sit clausum in
corpore juris, opus est aperta, & expressa
voluntate institutoris in contrarium, ut tol-
li possit. Gonsal. regul. 8. gloss. 36. num. 34.
Giurb. dec. 61. num. 3. Castilh. lib. 3. cap. 17.
num. 284. Secunda, quia habens regulam
juris pro se, dicitur habere intentionem
suam fundatam. Sanch. in decalog. lib. 1.
cap. 10. num. 34. Pinel. L. 3. num. 27. Cod.
bon. mat. Valasc. de jure emphyt. q. 7. num. 4.
Molin. lib. 4. cap. 11. num. 31. Guter. pract.
lib. 3. q. 4. n. 13.

Quod autem successio horum maiora-
tum, qui simul, & ab eadem persona posse-
si fuerunt, sit plusquam præscripta quoad
hanc formam succedendi, non dubitatur, &
est in confessio, quare in hoc non immoror;
ex quibus, & alijs feliciori stillo, & elegan-
tiori calamo à sapientissimo præcedente do-
mino dictis Ferdinandum melioribus exta-
re auscipijs arbitror, & sententiam inferio-
ris Senatus revocandam esse sentio. Lis-
boa 9. de Março de 1660. Basto.

Primum eruditissimum dominum in pre-
vio concursu multa paucis dicentem video,
quod pauci, quos æquus amavit Iupiter, af-
fiequi potuerunt, ideoque merito, & optimo
jure extollitur, atque laudibus effertur
à digno ejus Homero secundo domino
cuncta exhaustente; quid igitur mihi in
medium proferendum supereft in re subje-
cta? Nihil profecto; unde silentij præmium
tutius videbatur, nisi animadverterem præ-
sentem materiam, & si passim à Doctoribus
pertractatam, sophocleo tamen esse dignam
cothurno. Pro decisione ergo sequentia
occurrebant primo limine in favorem A.
Hieronymi, quod si illegitimitas instituto-
ris Alphonsi adstrueretur legitime, minime
videbatur spernenda conjectura ex condi-
tione ejus pro d. A. accipienda cum Vlpiano
in L. ex facto 17. §. quis rogatus o. i. in fi-
nalibus verbis ff. ad Trebell. utique respe-
ctu nobilis institutoris admittenda, non ob-
stantibus alijs verbis antecedentibus ibi
(sed hoc ex dignitate) quasi talis institu-
tor de sibi similibus cogitasse debeat cense-
ri, uti signanter tenent Dec. originaliter in
C. in præsentia num. 43. vers. ultim. de pro-
bat. Paleor. de notis cap. 27. num. 7. ad fin.
Mantic. de conjectur. tit. 9. num. 15. Molin. de
primogen. lib. 3. cap. 5. num. 73. Menoch. plu-
res res

Ff iii

res

res referens de presumt. 4. præsum. 78. n. 32. recte exornans Reynos. observ. 33. num. ultim. & cum hoc desideretur, consequenter supervacuae redduntur licentiae ex parte aggravantis Ferdinandi postulatae in allegationibus fol. 428. sic illegitimo excluso.

Porrò quod attinet ad opponeatatem Antonium ex Ferdinando suscepsum, pariter excludendum à successione maioratus nuncupati da Casa Nova instituti per Martinum, satis sit prænotare beneficium representationis, cui ipse potissimum innititur, plane cessare in hac specie, attenta juris Civilis disciplina, quam Lex nostra præcipit observari, ac per consequens linearum consideratio cessat, uti bene viderunt præcedentes doctissimi domini, cum quibus aggravantem Ferdinandum, lentè festinantem in prescripta simultanea horum maioratum successione, crederem preferendum, revocato inferioris Cariç placito. Vlyssipone Martij 13. de 1660. Leyte Homem.